19 марта 2010г.
  76-р

По обеспечению эпизоотического

благополучия на территории района

В связи со сложной эпиозоотической обстановкой, а также в соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», и Постановлением Правительства Ленинградской области от 19 мая 2006 года, в целях проведения работ по предупреждению распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных и обеспечения эпизоотического благополучия в Лужском муниципальном районе Ленинградской области:

1. Образовать противоэпизоотическую комиссию Лужского муниципального района.

2. Утвердить Положение о противоэпизоотической комиссии Лужского муниципального района и состав комиссии согласно приложениям 1 и 2.

3. Комиссии  в  своей  работе  руководствоваться   Порядком  ведения  и  осуществления ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предупреждение распространения и   ликвидации   очагов   заразных   и    незаразных   заболеваний    животных   на   территории Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области.

4. Рекомендовать  главам  администраций   городских  и   сельских  поселений Лужского муниципального района назначить работника, ответственного за состояние эпиозоотической обстановки и строгого ведения учета численности сельскохозяйственных животных на территории поселений.

5. Признать утратившим силу распоряжение № 373-р от 06.09.2005.

6. Контроль за исполнением    распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района Торжкова О.П.
Глава администрации

Лужского муниципального района

В.П.Ейбогин

Разослано: членам комиссии, отд. АПК, прокуратуре.

Утверждено

распоряжением администрации

Лужского муниципального

района

от19.03.2010 № 76-р

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1.Противоэпизоотическая   комиссия   при   администрации   Лужского   муниципального района  Ленинградской   области   (далее   -   комиссия)   является   координационным   органом, обеспечивающим согласованные действия администрации Лужского муниципального района Ленинградской области, юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовой формы, а также должностных лиц, физических лиц при решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, решениями и иными материалами противоэпизоотической комиссии при Правительстве Ленинградской области, актами администрации муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

Задачами комиссии являются:

2.1.Разработка  мер  по  реализации  на территории Лужского  муниципального  района Ленинградской области государственной политики, направленной на профилактику заразных и массовых незаразных болезней животных, ликвидацию очагов указанных болезней, защиту населения   от   болезней,   общих  для   человека   и   животных,   обеспечение   эпизоотического благополучия.

2.2. Организация     эффективного     взаимодействия     и     координации     деятельности администрации,   юридических   лиц,   независимо   от   их   ведомственной   подчиненности   и организационно-правовых   форм,   а   также   должностных   лиц,   физических   лиц   в   области профилактики   распространения,   локализации   и   ликвидации   очагов   заразных   и   массовых незаразных болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического благополучия, а также по вопросам выполнения законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

2.3. Подготовка   и   внесение   на   рассмотрение   противоэпизоотической   комиссии   при Правительстве    Ленинградской    области    предложений    по    совершенствованию    правового регулирования в сфере предупреждения заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения     ветеринарно-санитарного     и     эпизоотического     благополучия     в     Лужском муниципальном районе.

3. Функции комиссии

Комиссия  в соответствии с возложенными на  нее задачами осуществляет следующие функции:
3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Лужского муниципального района, объектах хозяйственной или иной деятельности, расположенных на территории Лужского муниципального района, заразных, в том числе общих для человека и животных, и массовых незаразных болезней животных и их предупреждением.

3.2. Разрабатывает и организует реализацию комплексных организационных, режимно-ограничительных, административных, хозяйственных, ветеринарных (ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебных) мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения хозяйственной и иной деятельности, содержания животных, а также режимы   ограничения   передвижения   населения,  транспортных  средств,   грузов,   товаров   и животных, в целях предотвращения распространения, локализации и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, улучшения эпизоотической обстановки, координирует и контролирует их выполнение.

3.3. Разрабатывает и организует реализацию комплексных мероприятий, направленных на предупреждение  (профилактику) заноса  и  возникновения  заразных и  массовых незаразных болезней   животных,   защиту   населения   от   болезней,   общих   для   человека   и   животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории Лужского муниципального района, координирует и контролирует их выполнение.

3.4. Осуществляет в установленном порядке привлечение и распределение сил и средств (специалистов, транспорта, имущества и т.д.) администрации Лужского муниципального района, иных органов и организаций для участия в обеспечении режима ограничительных мероприятий (карантина).

3.5. Информирует о возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни животных   и   принятом   решении   о   введении   ограничительных   мероприятий   (карантина) противоэпизоотическую     комиссию     при     Правительстве     Ленинградской     области,     иные заинтересованные органы и организации.

3.6. Представляет   в   администрацию   Лужского   муниципального   района       отчеты   о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных в случаях их возникновения на территории муниципального района (городского округа),  объектах хозяйственной  и  иной деятельности, расположенных на территории.

3.7. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической  обстановки  на территории Лужского    муниципального    района    и    прогнозы    ее    изменения,    а    также    выполнение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

4. Права комиссии

Комиссия имеет право:

4.1.Запрашивать и получать от администраций сельских и городских поселений, иных лиц информацию о случаях возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях законодательства  Российской Федерации в области ветеринарии, иные сведения, необходимые для выполнения возложенных на комиссию задач.

4.2. Заслушивать   на   своих  заседаниях  должностных  лиц  администраций   сельских   и городских поселений, юридических лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых  форм,  а  также  должностных  лиц,   физических  лиц  по  вопросам реализации мер, направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия на территории муниципального района, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3. Привлекать   в   установленном   порядке   специалистов   администраций   сельских   и городских поселений и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4.4. Образовывать из числа членов комиссии и привлеченных специалистов рабочие и научно-консультативные   группы,   экспертные   советы   для   выполнения   задач   и   функций, возложенных на комиссию.

4.5. Направлять в соответствующие органы представления о привлечении к ответственности лиц,  по  вине  которых допущены  случаи  возникновения  заразных  и  массовых  незаразных болезней животных, не обеспечивается эпизоотическое благополучие в муниципальном районе (городском округе), допускается нарушение законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

5. Организация работы комиссии

5.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии,  назначаемый  на должность главой администрации муниципального района.

5.2. Председатель  комиссии   руководит  работой   комиссии,  утверждает  планы   работы комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

5.3. Заместителем    председателя    комиссии    назначается    главный    государственный ветеринарный инспектор муниципального района.

5.4. В состав комиссии входят представители администрации Лужского муниципального района, представители правоохранительных органов, иных органов и организаций, участвующих в обеспечении  выполнения  возложенных  на  комиссию задач.  Состав  комиссии утверждается администрацией муниципального района.

5.5. Члены комиссии принимают личное участие в работе комиссии.

5.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

5.7. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы администрации муниципального района (городского округа), в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса  представители  соответствующих  направлений  деятельности  администрации Лужского муниципального района.

На заседания комиссии могут быть приглашены представители органов исполнительной власти муниципального района, представители юридических лиц, средств массовой информации, а также специалисты, общественные деятели, научные работники, иные заинтересованные лица.

5.8. Заседания   комиссии   ведет  председатель  комиссии,  а   в  случае  его  отсутствия  - заместитель председателя комиссии.

5.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

5.10. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.11. По    итогам    заседания     комиссии    оформляется     протокол,     подписываемый председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. Решения комиссии,  носящие  рекомендательный  характер,  доводятся  до  сведения  заинтересованных работников   администрации   муниципального   района   (городского   округа),   юридических   и физических лиц, должностных лиц в виде соответствующих выписок из протокола заседания комиссии.

5.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Лужского муниципального района.

Утвержден

распоряжением администрации

Лужского муниципального

района

от 19.03.2010 № 76-р

(приложение 2)

СОСТАВ

противоэпизоотической комиссии:

Председатель комиссии:

Евстафьева Л.Л.

- заведующий отделом АПК администрации Лужского

муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Дацук Н.К.

- главный государственный ветеринарный инспектор

Лужского района

Члены комиссии:

Пушкина Е.Г.

- специалист 1 разряда территориального отдела

управления Роспотребнадзора по Ленинградской

области Лужского района

Савин А.Н.

- заместитель начальника ОВД

Михеев В.Л.

- заведующий отделом ГО и ЧС администрации

Лужского муниципального района

Семенов А.Ю.

- главный врач муниципального учреждения

здравоохранения «Лужская центральная районная

больница»

Суриков В.В.

- государственный инспектор лесного и охотничьего

контроля и надзора Федеральной службы по

ветеринарному и фитосанитарному надзору по СП-б и

Ленинградской области,

Семенов В.И.

- специалист по Лужскому району Юго-западного

отдела Комитета по охране, контролю и регулированию

объектов животного мира Ленинградской области

Слотина Т.В.

- врач-эпиозоотолог Госветслужбы (секретарь

комиссии)